Протокол заседания жюри пятого областного заочного конкурса «Своими руками 5.0» / 26.02.2026 г. Страница 1 из 7

ПРОТОКОЛ
заседания жюри пятого областного заочного конструкторского

конкурса-выставки технического творчества «Своими руками 5.0»

Время проведения: 26.02.2026 г., 15
00

.

Место проведения: ГБУ ДО РО ОЦТТУ (он-лайн)

Повестка дня: Подведение итогов пятого областного заочного

конструкторского конкурса-выставки технического творчества «Своими

руками 5.0», 2-20.02.2026 г., г. Ростов-на-Дону, ОЦТТУ.

Участвовали:

Кучерявенко С.С. председатель жюри, п.д.о., МБУ ДО ЦТТ, г. Таганрог;

Калмыков А.Е. член жюри, п.д.о. МБУ ДО СЮТ г. Азова;

Холодов В.А. член жюри, директор, МБОУ ДО СЮТ, Неклиновский

район;

Терещенко Г.А. член жюри, методист МБУ ДО СЮТ Сальского

района;

Шеповалова А.А. член жюри, учитель начальных классов МАОУ

«Школа №85» г. Ростова-на-Дону;

Бессонова Н.А. член жюри, методист МБУ ДО ЦДОД г. Ростова-на-

Дону;

Бауэр Т.М. член жюри, учитель физики МБОУ СОШ №4 МО

г. Донецка

Слушали: Кучерявенко С.С.:

В соответствии с планом работы ГБУ ДО РО ОЦТТУ 2-20.02.2026 года

проводился пятый областной заочный конструкторский конкурс-выставка

технического творчества «Своими руками 5.0» (далее – Конкурс).

Для участия в Конкурсе было подано 147 заявок из 19 муниципальных

образований Ростовской области: Ростов-на-Дону (ОЦТТУ, ЦДТТ, «Школа

№22», ВертолКвантум), Белая Калитва (ЦТТ), Новошахтинск (СЮТ,

ЦРТДиЮ), Каменск-Шахтинский (СЮТ), Неклиновский район (СЮТ,

Мобильный технопарк «Кванториум» [СЮТ, Троицкая СОШ], Варёновский

ДК), Миллеровский район (СЮТ), Шахты (СЮТ), Азовский район (СЮТ),

Сальский район (СЮТ, СОШ №3), Азов (СЮТ, СОШ №9), Матвеево-

Курганский район (СЮТ, Мобильный технопарк «Кванториум» [Ряженская

СОШ, Анастасиевская СОШ, Политотдельская СОШ, Малокирсановская

СОШ], Политотдельская СОШ), Куйбышевский район (Мобильный технопарк

«Кванториум» [Куйбышевская СОШ]), Новочеркасск (ЦТТ №1, ЦТиЭ, ЦЦОД

«IT-куб»), Кагальницкий район (ЦДО), Красный Сулин (ЦДТТ, СОШ №4),

Волгодонск (СЮТ), Таганрог (ЦТТ), Донецк (СЮТ, СОШ №4), Тарасовский

район («ОТЦ»). Всего 164 человека, в том числе 21 педагог.

На конкурс поступило 5 заявок в группу «Конструкторское бюро»: СЮТ

г. Каменска-Шахтинского, СЮТ Азовского района, СЮТ г. Азова,

Политотдельской СОШ Матвеево-Курганского района, ЦДТТ г. Красный

Сулин.

Протокол заседания жюри пятого областного заочного конкурса «Своими руками 5.0» / 26.02.2026 г. Страница 2 из 7

Всего на конкурсе было определено 14 номинаций. Наибольшее

количество проектов было представлено в номинацию «Осветительные

приборы и устройства» (19), «Аддитивные технологии» (16), «Механическая

(электромеханическая) игрушка» (14), «Учебные и учебно-наглядные пособия»

(13).

Наиболее активное участие в Конкурсе приняли: СЮТ г. Азова (21),

Мобильный технопарк «Кванториум» (17 – Неклиновский район (8), Матвеево-

Курганский район (6) и Куйбышевский район (3)), СЮТ Неклиновского района

(16), СЮТ Сальского района (12), СЮТ Каменска-Шахтинского, ОЦТТУ и СЮТ

Азовского района (по 8), ЦТТ №1 г. Новочеркасска (7), СЮТ Шахт и ЦТТ

Таганрога (по 6).

Наиболее результативно выступили участники СЮТ г. Азова (9

призовых мест), Мобильный технопарк «Кванториум» (7), ОЦТТУ и СЮТ

Неклиновского района (по 6), СЮТ г. Шахты (5), СЮТ Сальского района, СЮТ

г. Каменска-Шахтинского и СЮТ Азовского района (по 4).

Постановили:

1. Призовые места присудить в следующем порядке:

1-я группа (учащиеся, 12-18 лет)

Номинация «Бытовые устройства и приборы»
1-е место: Алимурзаев Муслим, г. Новошахтинск, МБУ ДО ЦРТДиЮ (636 баллов)

2-е место: Фёдоров Кирилл, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ (548 баллов)

2-е место: Федосеева Арина, г. Новочеркасск, МБУ ДО ЦТиЭ (548 баллов)

3-е место: Резанцев Алексей, Кагальницкий район, МБУ ДО ЦДО (453 балла)

Номинация «Осветительные приборы и устройства»

1-е место: Труфманов Иван, г. Красный Сулин, МБОУ СОШ №4 (433 балла)

2-е место: Сидор Вадим, г. Новочеркасск, МБУ ДО ЦТТ №1 им. В.В. Горбатко

(425 баллов)

2-е место: Чернышова Анна, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ (404 балла)

2-е место: Мироненко Ксения, г. Красный Сулин, МБУ ДО ЦДТТ (404 балла)

3-е место: Легков Данил, г. Новошахтинск, МБУ ДО СЮТ (392 балла)

3-е место: Красноруцкий Дмитрий, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ

(392 балла)

3-е место: Кровопускова Анастасия, г. Новошахтинск, МБУ ДО СЮТ (381 балл)

3-е место: Васько Владислав, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (374 балла)

Номинация «Механическая (электромеханическая) игрушка»
1-е место: Будайчиев Артём, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ 462 балла)

2-е место: Викулин Ярослав, Неклиновский район, МБУК Вареновский ДК (430

баллов)

2-е место: Грачёв Данил, ГБУ ДО РО ОЦТТУ (422 балла)

3-е место: Зевин Илья, Тарасовский район, МБОУ ДО «ОТЦ» (398 баллов)

3-е место: Колесников Александр, Кагальницкий район, МБУ ДО ЦДО (372 балла)

3-е место: Троц Михаил, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (366 баллов)

Протокол заседания жюри пятого областного заочного конкурса «Своими руками 5.0» / 26.02.2026 г. Страница 3 из 7

Номинация «Юные техники – учреждениям образования»

1-е место: Сабиров Дмитрий, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (571 балл)

2-е место: Юстенюк Александр, г. Таганрог, МБУ ДО ЦТТ (562 балла)

3-е место: Могилевский Константин, Миллеровский район, МБУ ДО СЮТ (490

баллов)

3-е место: Лунин Георгий, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ, Мобильный

технопарк «Кванториум» (структурное подразделение ГБУ ДО РО

ОЦТТУ) (490 баллов)

Номинация «Электроинструмент»
1-е место: Обухов Дмитрий, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ (543 балла)

2-е место: Сухоруков Георгий, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (496 баллов)

3-е место: Богдан Иван, ГБУ ДО РО ОЦТТУ (400 баллов)

Номинация «Здоровая среда»

1-е место: Билич Дмитрий, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ (418 баллов)

2-е место: Приколота Иван, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ (398 баллов)

2-е место: Медведев Арсений, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (381 баллов)

3-е место: Тягунов Иван, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (366 баллов)

3-е место: Ситник Егор, ГБУ ДО РО ОЦТТУ (357 баллов)

3-е место: Мирошник Андрей, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (351 балл)

Номинация «Безопасность»

1-е место: Баранник Евгений, Неклиновский район, МБОУ Троицкая СОШ им.

Д.И. Адамова, Мобильный технопарк «Кванториум» (структурное

подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ) (462 балла)

2-е место: Светличный Артём, г. Красный Сулин, МБОУ СОШ №4 (425 баллов)

3-е место: Петров Савелий, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (408 баллов)

Номинация «Эргономика»
1-е место: Аксёнова Валерия, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (485 баллов)

2-е место: Филиппов Евгений, Куйбышевский район, МБОУ Куйбышевская

СОШ им. Маршала Советского Союза А.А. Гречко, Мобильный

технопарк «Кванториум» (структурное подразделение ГБУ ДО РО

ОЦТТУ) (462 балла)

2-е место: Чичибабин Савва, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (407 баллов)

3-е место: Савченко Софья, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (352 балла)

3-е место: Хоршев Захар, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ (336 баллов)

3-е место: Кудинов Виктор, Тарасовский район, МБОУ ДО «ОТЦ» (326 баллов)

Номинация «Сельское хозяйство»
1-е место: Резван Максим, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (584 балла)

2-е место: Бабкин Тимофей, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (543 балла)

3-е место: Бабсков Егор, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (525 баллов)

Протокол заседания жюри пятого областного заочного конкурса «Своими руками 5.0» / 26.02.2026 г. Страница 4 из 7

Номинация «Рационализация»

1-е место: Семёнов Роман, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (447 баллов)

2-е место: Горшенин Григорий, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (433 балла)

3-е место: Рымарь Денис, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (412 баллов)

3-е место: Гринёв Святослав, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (412 баллов)

Номинация «Аддитивные технологии»

1-е место: Мульгинов Матвей, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (467 баллов)

2-е место: Мурачёв Олег, г. Азов, МБОУ СОШ №9 (448 баллов)

2-е место: Романов Илья, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ, Мобильный

технопарк «Кванториум» (структурное подразделение ГБУ ДО РО

ОЦТТУ) (442 балла)

3-е место: Хворостянов Егор, Матвеево-Курганский район, МБОУ

Анастасиевсая СОШ им. Почётного работника образования РФ В.А.

Гретченко, Мобильный технопарк «Кванториум» (структурное

подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ) (399 баллов)

3-е место: Сафонов Виктор, Матвеево-Курганский район, МБОУ Политотдельская

СОШ, Мобильный технопарк «Кванториум» (структурное

подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ) (399 баллов)

3-е место: Николаев Марк, ГБУ ДО РО ОЦТТУ (376 баллов)

3-е место: Адамов Иван, Матвеево-Курганский район, МБОУ Ряженская СОШ

им. Героя Советского Союза В.В. Есауленко, Мобильный технопарк

«Кванториум» (структурное подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ) (366

баллов)

Номинация «Транспортные средства»
1-е место: Власенко Даниил, г. Сальск, МБОУ СОШ №3 (602 балла)

2-е место: Поверенный Егор, г. Таганрог, МБУ ДО ЦТТ (580 баллов)

Номинация «Учебные и учебно-наглядные пособия»
1-е место: Соловьёв Иван, г. Таганрог, МБУ ДО ЦТТ (456 баллов)

1-е место: Власова Арина, г. Новочеркасск, ЦЦОД «IT-куб» (МАУ ДО «ЦВД

«Эстетика») (456 баллов)

2-е место: Дьяконов Артём, МО «Город Донецк», МБОУ СОШ №4 (378 баллов)

2-е место: Фоменко Михаил, г. Новочеркасск, МБУ ДО ЦТТ №1 им. В.В. Горбатко

(378 баллов)

3-е место: Вишневский Владимир, Неклиновский район, МБУК Вареновский ДК

(352 балла)

3-е место: Даций Максим, Кагальницкий район, МБУ ДО ЦДО (352 балла)

Номинация «Радиотехника и электроника»
1-е место: Антонов Роман, г. Новошахтинск, МБУ ДО ЦРТДиЮ (425 баллов)

2-е место: Данилова Наталья, МО «Город Донецк», МБОУ СОШ №4 (388 баллов)

3-е место: Ушаков Максим, ГБУ ДО РО ОЦТТУ (344 балла)

Протокол заседания жюри пятого областного заочного конкурса «Своими руками 5.0» / 26.02.2026 г. Страница 5 из 7

2-я группа (педагогические работники)

Номинация «Бытовые устройства и приборы»
1-е место: Медведев Игорь Борисович, г. Азов, МБУ ДО СЮТ;

2-е место: Колесова Галина Александровна, г. Новочеркасск, МБУ ДО ЦТиЭ.

Номинация «Осветительные приборы и устройства»
1-е место: Колесова Галина Александровна, г. Новочеркасск, МБУ ДО ЦТиЭ

2-е место: Санников Александр Андреевич, г. Азов, МБУ ДО СЮТ

3-е место: Горлова Татьяна Николаевна, г. Красный Сулин, МБУ ДО ЦДТТ

Номинация «Учебные и учебно-наглядные пособия»

1-е место: Гуков Александр Сергеевич, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ

2-е место: Ковалёва Елена Николаевна, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ

Номинация «Электроинструмент»

1-е место: Молчанов Леонид Семёнович, Матвеево-Курганский район, МБУ ДО

СЮТ

Номинация «Рационализация»

1-е место: Цуканов Александр Александрович, ГБУ ДО РО ОЦТТУ

Номинация «Техники Дона – учреждениям образования»
1-е место: Сагайдачный Анатолий Борисович, Матвеево-Курганский район,

МБУ ДО СЮТ

Номинация «Радиотехника и электроника»
1-е место: Олиферовский Георгий Валерьевич, г. Новошахтинск, МБУ ДО

«ЦРТДиЮ»

Номинация «Аддитивные технологии»
1-е место: Дыгай Николай Николаевич, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ

2-е место: Карпова Галина Сергеевна, г. Белая Калитва, МБУ ДО ЦТТ

3-я группа («Конструкторское бюро»)

Номинация «Юные техники – учреждениям образования»

1-е место: Творческая группа «Затейники» (рук. Толкунов Андрей Викторович,

Кулиш Дарья, Мельникова Софья), Матвеево-Курганский район,

МБОУ Политотдельская СОШ

Номинация «Сельское хозяйство»

1-е место: Творческая группа «Умеем, творим» (рук. Дедерер Виктор

Александрович, Голосуев Денис, Дудкин Егор), г. Каменск-

Шахтинский, МБУ ДО СЮТ

Протокол заседания жюри пятого областного заочного конкурса «Своими руками 5.0» / 26.02.2026 г. Страница 6 из 7

Номинация «Эргономика»

1-е место: Творческая группа «Юный рационализатор» (рук. Кудинова Ольга

Валентиновна, Куренов Павел, Куренов Пётр), г. Красный Сулин,

МБУ ДО ЦДТТ

Номинация «Электроинструмент»
1-е место: Творческая группа «РИКС 1440» (рук. Иринархов Евгений

Константинович, Кравченко Михаил, Семенов Артем, Лещенко

Михаил), г. Азов, МБУ ДО СЮТ

Номинация «Механическая (электромеханическая) игрушка»

1-е место: Творческая группа «Творцы», (рук. Плотникова Юлия Валерьевна,

Плотников Сергей, Шевченко Егор), Азовский район, МБУ ДО СЮТ

4-я группа («Домашняя мастерская»)

Номинация «Эргономика»
1-е место: Творческий коллектив «Азовмастер» семьи Медведевых (Медведев

Игорь Борисович, Медведева Оксана Викторовна, Медведев

Арсений) г. Азова.

Номинация «Бытовые приборы и устройства»

1-е место: Творческий коллектив «Креативные технари» семьи Давыдовых

(Давыдова Татьяна Владимировна, Давыдов Александр) г. Таганрог.

2. Победителей и призеров Конкурса наградить Дипломами соответствующей

степени.

3. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, выдать Свидетельство

участника.

4. Отметить Благодарственными письмами ГБУ ДО РО ОЦТТУ коллективы

учреждений, принявших активное и результативное участие в Конкурсе:

- МБУ ДО СЮТ г. Азова (директор Санникова Т.Б.);

- Структурное подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ – Мобильный

- технопарк «Кванториум» (директор Мудрая Е.Ю.);

- МБОУ ДО СЮТ Неклиновского района (директор Холодов В.А.);

- МБУ ДО СЮТ Сальского района (директор Нейжмак Л.А.);

- МБУ ДО СЮТ г. Каменска-Шахтинского (директор Дунайцев Р.А.);

- МБУ ДО СЮТ Азовского района (директор Косило В.Д.);

- МБУ ДО СЮТ г. Шахты (директор Колегаев Я.Б.);

- МБУ ДО ЦТТ г. Таганрога (директор Земляненко Д.В.).

- МБУ ДО ЦТТ № 1 им. В.В. Горбатко г. Новочеркасска (директор

- Галенко Н.А.);

Протокол заседания жюри пятого областного заочного конкурса «Своими руками 5.0» / 26.02.2026 г. Страница 7 из 7

5. Жюри считает целесообразным наградить ряд участников конкурса

Грамотами ГБУ ДО РО ОЦТТУ

«за отражение в работе значимых событий истории России»:

- Дьяконов Артем, МБОУ СОШ №4, МО «Город Донецк»;

«за отражение в работе этнических, культурных, исторических

традиций Дона и донской тематики»:

- Соловьева Ирина, МБУ ДО ЦТТ №1 им. В.В. Горбатко, г. Новочеркасск

- Зевин Илья, МБОУ ДО «ОТЦ», Тарасовский район

6. Сканы Дипломов, Грамот, Благодарственных писем и Свидетельств

направить по электронной почте участникам Конкурса. Оригиналы наградных

материалов хранить в методическом кабинете ОЦТТУ до востребования.

Председатель жюри  Кучерявенко С.С.

Члены жюри   Калмыков А.Е.

  Холодов В.А.

  Терещенко Г.А.

  Шеповалова А.А.

  Бессонова Н.А.

  Бауэр Т.М.